
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

DETERMINAZIONE N. 90 DEL 10/12/2021

OGGETTO: PROCEDURA PER EROGAZIONE CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO IN 
FAVORE  DELLE  ATTIVITÀ  ECONOMICHE  (COMMERCIALI  E  ARTIGIANALI) 
OPERANTI NEL COMUNE DI CAMPO NELL'ELBA, EX D.P.C.M. 24 SETTEMBRE 2020 
- IMPEGNO DI SPESA



IL RESPONSABILE AREA FINANZIARIA TRIBUTARIA

Richiamati:
 il  Decreto del Sindaco n. 6 del 19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di  

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 31.03.2021 con la quale  si  è 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2021/2023, redatto secondo gli schemi 
di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Atteso che con proprio precedente atto n.69 del 15.11.2021:

 è stata avviata, secondo gli indirizzi espressi con la deliberazione di Giunta Comu-

nale n.208 del 10.11.2021, la procedura di erogazione del fondo assegnato a que-
sto comune con DPCM 24.09.2020 e destinato alle attività economiche, artigianali e 
commerciali, del territorio comunale, per l’annualità 2020, fondo che risulta ammon-
tare ad € 73.266,24;

 è stata prenotata la somma di  € 73.266,24,  con imputazione al  Codice di Bilancio 

14/01/1040399/999 Capitolo 111050503000/0 del Bilancio di Previsione 2021/2023, 
annualità 2021;

Considerato che l’avviso relativo a tale procedura è stato pubblicato sul sito istituzionale 
dell’ente nella sezione appositamente dedicata in data 01.12.2021, con indicazione del 
31.12.2021 quale termine ultimo per la presentazione delle istanze di ammissione da parte  
dei soggetti interessati ad accedere al contributo in questione; 

Ritenuto,  pertanto,  opportuno  procedere  al  necessario  impegno  di  spesa  dell’importo 
complessivo di €  73.266,24, in considerazione del fatto che il contributo, concesso nella 
forma del fondo perduto, sarà determinato in percentuale tra i beneficiari con il  criterio 
della proporzionalità,  in funzione sia dei  fondi che il  Comune di Campo nell’Elba ha a 
disposizione per l’annualità 2020, che delle spese sostenute nella medesima annualità dai  
singoli soggetti ammessi, fino a completo esaurimento delle somme disponibili;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2021;

Dato atto inoltre del rispetto:

 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti 

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;



 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

per quanto esposto in premessa:

1 di eliminare la prenotazione n.1753/2021 di € 73.266,24 effettuata con proprio pre-
cedente  atto  n.69/2021  al  Codice  di  Bilancio  14/01/1040399/999 Capitolo 
111050503000/0 del Bilancio di Previsione 2021/2023, annualità 2021 e di impe-
gnare la stessa somma con la medesima imputazione, in attesa della conclusione 
della procedura di assegnazione e della individuazione dei beneficiari,  in quanto 
l’obbligazione risulta giuridicamente perfezionata ed esigibile nell’anno;

2 di attestare il rispetto:
 dell’art.9  comma  2  della  legge  102/2009  in  merito  alla  compatibilità  dei 

pagamenti  con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;

 di  quanto previsto all’art.6 bis della  Legge 241/90 e ss. mm. e ii.  nonché di 

quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
SERVIDEI STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


